§. XXIII.

Et quidem primo momentosum nobis videtur istud phaenomenon, quod animantia paucō ante tempus latibuli ab omni prorsus cibo abstineant, et exrementorum reliquias copioso potu eluant: quod licet duntaxat de urso (§. 8), mure Alpino (§. 11.), et hirundine (§. 15.), scriptores afferant, rerum tamen testimonio, et phaenomenorum nexu ad credendum convicti sumus, id ipsum in omnibus animalibus ad hunc veternum a natura designatis vim legis habere, nec ullum dari, quod pleno ventre ad somnum se componit, praesertim cum et horum (§. 8. 11.) et aliorum animalium sopitorum viscera exinanita sint, et nihil exrementorum in intestinis tum temporis reperiatur. Salutari naturae instinctu has bestias et infecta a cibis abstinere vel inde palam est, quoniam alias exrementorum moles fistulam intestinalem aggravans, ob-

C

defi-

deficientem motum peristalticum et denegatam excretionem promptissime in putridam rueret corruptionem, reliquas vitae actiones destruentem.

§. XXIV.

Summum porro studium, quod ejusmodi animantia adferunt in celandis et occultandis suis latibus (§. 8. II.), docet hoc ipsum fieri non solum ad arcendas frigoris injurias, sed et ad evitandum aëris liberioris accessum, quo sane si indigerent, non omnem præcluderent aditum. Istiusmodi autem aërem, qui spatia undique clausa replet, quique renovari nequit, ineptum esse ad respirationem, quinimo animalia aëtu respirantia suffocare, millenis experimentis compertum est.

§. XXV.

Non minus nostra attentione dignum est phaenomenon, quod haec animalia, habita ratione climatis et naturae, stata sui secessus servent tempora. Evidem auctorum testimonia obiter perlustrando, nihil minus quam stata tempora, nequidem in animalibus unius generis observamus, sic ursus novae Zemblaë initio novembri, Poloniae vero initio februarii (§. 8.) erinacei novembri (§. 10.), mures Alpini (§. 11.) ingruente octobri, hirundines (§. 16.) medio octobris se condunt, sed nihil latet fortuiti in his diversis terminis, qui ratione differentis climatis prope modum eodem tempore, scil. invadente gelu et ciborum penuria contingunt. Unde a vero haud multum aberrabimus, si generalem aliquam regulam condendo, hanc novam physicam veritatem hic adumbramus, scil. animalia Zonæ frigidae, quae ultra polares circulos degunt, et citius latibula quærere et diutissime dormire, animalia Zonæ temperatae intra tropicos et circulos polares terram inhabitantia, serius condi et breviori tempore sopita esse, animalia vero Zonæ torridæ nunquam regulariter hoc sopore coripi. Dato hoc principio facile erit explicare, cur ursus novae

novae Zemblaे maturius cubitum eat, quam ursus Poloniae, cur ursus apud ARISTOTELEM per quadraginta duntaxat dies condatur, qui tres vel quatuor menses in Borealibus magis regionibus delitescit. Sed praevidemus fore perplurimos, qui huic nostrae thesi opponant argumenta in contrarium, vel ex propria dissertatione desumpta, cum legerint mures Alpium Helveticarum Octobris initio, Rusiae et Poloniae feras novembri demum latibula quaerere, constare tamen utique Helvetiam propriorem tropico provinciam esse, ac Russiam vel Poloniam. Non magni tamen momenti esse hanc objectionem illis probabimus, qui noverint altissima montium juga et cacumina, licet in Zona temperata, imo torrida sita sint, eodem frigido et inclementi coelo circumfusa esse, ac regiones Boreales remotissimas, probant id itineris ad alpes Peruanas a Scientiarum Societate Parisiensi missi Socii, probat id quoque Cl. s n A W V O Y A C E S a u Levant etc. qui animalculum le Damon Israel dictum T. II. p. 75. describit, quod in montibus Libani, qui tamen sub latitudine septentrionali 34.1.35. graduum jacent, hibernare ibideinque condi asserit. Et quis est, qui temere neget, altissimas Peruanas Alpes sua nutrire animalia per hiemem condita. Similia quoque stirpium in regno contingunt, quis enim unquam credidisset, alpes Helveticas et Lapponicas easdem fovere et nutrire plantas, quae in immenso terrarum spatio, quod haec juga sejungit, non reperiuntur.

§. XXVI.

De quibusdam porro quadrupedibus (§. 8. 9. 11.) relatum legimus, ea, antequam obdormiscunt, sibi in latebris stragula struere, et partitis reprobationibus, non catervatim, jacere, quod ipsum, uti plerisque aliis usu venire, ita eo fine evenire existimamus, ne, si quando glomeratim vel catervatim jacent, superstitem calorem nativum nimium accendant, et necessario somno vigiliis subsecutis priventur: contra de insectis (§. 20.), quibus nativus calor tanto in gradu haud inest, ac in animalibus perfectis, proditum est (§. 20.), ea turmatim et cumulatim sibi adhaerere.

§. XXVII.

Cum ipso veterno animalium (§. 8. 10. 11. 12. 13. 15. 16.) ita comparatum est, ut uno tenore toto hibernaculi tempore profundissime dormiant, nec prius evigilent, nisi discussio sopore et reverso solis calore. Infidam propterea de taxone (§. 9.) erinaceo (§. 10.) et glire (§. 12.) judicamus relationem, qui partim continuo dormire, partim partitis intervallis et dormire et surgere ad cibum capiendum dicuntur, quos potius ob locupletis penus defectum pervicaciter dormire statuimus. Dari autem animalia alternis vicibus et dormientia et iterum vigilantia, non negatur, horum vero oeconomiam illustrat mirum

in modum Illustr. de R E A V M V R observatio de apibus, ex cuius fide l. c. (§. 20.) novimus, apes hieme tepidiore plus cibum capere, minus dormire, e contra rigidiore plus dormire, minus cibum capere. Quo sensu ea quoque, quae de animalibus cibum in latibula colligentibus et alternatim nunc dormientibus nunc vigilantibus, praedicant auctores, accipienda sunt.

§. XXVIII.

De situ animalium dormientium nonnulla (§. 8. 11. 15. 16.) attulimus, quae alicujus momenti esse in explicanda hujus veterni formalitate videntur. In globum convoluta esse, et rostrum ano intrusum habere de marmota (§. 10.) et ciconiis (§. 15.) legimus, sed idem omnibus et quadrupedibus et avibus hoc lethargo correptis evenire, licet notatum non sit, inde concludimus, quoniam natura omnibus his animalibus parvos oculos et rostrum capitum acuminatum largita, multorumque intestinum rectum ad excipiendum rostrum insolita amplitudine (§. 31.), praeditum est.

§. XXIX.

Quae de impinguatione animantium sopitorum relatio est, incerta, dubia, et haud firmae observationi nobis videtur innixa. Utrumque scil. pinguescere sub somno (§. 8. 9. 11. 18.) et corporis habitu extenuari (§. 8. 11. 20.) scribunt auctores. Alterutrum autem verum duntaxat esse potest, vi axiomatis, impossibile esse, idem esse et non esse. Quare ut hoc nos nodo lectoremque extricemus, nostram de hoc phaenomeno paucis communicabimus sententiam. Omnibus quippe in confessu est, somnum justo protractiorem praeter alios multos effectus disponere quoque ad obesitatem, sed tum demum, si alterna fuerit requies, atque animal reversis suo ordine vigiliis, potum ac cibum appetat, attritasque vires restauret. Non ergo istud aliquot mensium veternum pinguescere potest animalium corpora, potius haec sua latibula non nisi contracta sagina subeunt, et cum primis septimanis profundissimo sopore (§. 8. 12) sint oppressa, languent adeo functiones, ut multum temporis impendatur, antequam sensibilis strati hujus adiposi fiat consumtio. Tandem deficiente in dies et menses nutrimento ordinario, adeo colliquatur pinguedo, ut tota resorpta penitus macilentae resurgent bestiae. Famem enim unam ex causis esse, cur expurgiscuntur, nemo temere inficias ibit. Ob has rationes tanto minus illis assentiri possumus, qui perhibent ursorum sopitorum pinguedinem (§. 8.) pedum esse beneficium. Fertur quippe ursos pedum linctu vivere, imo *canaliculos, vasculis annexos, materiam pinguedini similem ad radices digitorum fundentes* demonstrasse sibi persuasit c. BARTHOLINVS in *Exercit. Miscellaneis* p. 77. Malumus tamen, nondum

dum indubitatis rerum testimoniis convicti, cum RECHLINO l.c. p. 72. sentire, qui huic succo non alium adsignat usum, quam quod suctione deglutitus, longa abstinentia corrugatos ventriculi intestinorumque sinus emolliat, sique futuris iterum alimentis viam paret. Animalia autem istiusmodi, quae per integrum hiemem non sunt sopita, sed per intervalla congestis vescuntur cibis, valde impinguescere tempore latibuli necesse est.

§. XXX.

Quas de avibus partim hieme sopitis, partim migratoriis (§. 14-17.) scriptores informant notiones, non ita distinctae sunt, ut lector certo scire queat, quaenam propriae sint migratoriae, quaenam vero hieme condantur. Quantum judicare ex observatis licet, earum numerum quae conduntur, nimis magnum faciunt, quae enim adulto jam vere vel nascente aestate adparent, pro migratoriis potius habemus quam hibernantibus. Sic quoque nullam contradictionem, aut impossibilitatem involvit, easdem quae certis locis conduntur, aliis in regionibus migratorias esse, ut recte voluit ARISTOTELIS (§. 14.) scil. *eas quibus loca ejusmodi sunt vicina solitae sedi*, unde nulli dubitamus aves plerasque meridionales Europae provincias inhabitantes esse migratorias, et mare mediterraneum versus hiemem trajiciendo nautis et aliis hominibus itinera facientibus tum temporis comparere. Diversis verbis hoc testatur D. QVINEY *memoires de la Vie du Comte de Marsigli. P. II. p. 146. nous eumes pendant notre trajet de la mediterranée le divertissement du passage des oiseaux des pais de l'Europe aux contrees de l'Afrique, nous le voyont souvent venir reprendre haleine sur nos arbres et nos antennes, nos mats etc.* quas inter sturnum, hirundines nominat. Quidni ergo probabile est, locum IEREMIAE C. VIII. v. 7. *Mylus coelo cognovit tempus suum, turtur et hirundo et ciconia custodiunt tempus adventus sui*, commodius explicari per aves migratorias quam, hieme sopitas. Quod reliquum est non satis demirari possumus subtilissimae istius praesensionis genus, quod physici per instinctum naturalem reddunt, in quibusdam avibus erraticis adeo absolutum esse, ut aliquot mensibus ante instantem hiemem praenoscant, qualis frigoris gradus futurus sit, et an aliorum migrare debeant, nec ne. Rettulit harum rerum curiosus ruricula, feros anseres hac hieme, quae minime horrida est, apud nos mansisse, cum alias quotannis, ubi modica existit, aliorum migrant.

§. XXXI.

Expectabunt jam letores nostri, nos perpensis praecipuis phaenomenis animalium sopitorum (§. 22 - 30.) nunc etiam ad saepius promissam explicationem veterni hujus cito pede trans gressuros. Id facturos nos promittimus, sed superest circumstantia summi momenti, quam

negligere nefas esset. Visuri sumus num anatome horum animalium hieme sopitorum lucis quicquam foeneratur in explicanda hujus somni formalitate, et reddenda ratione sufficiente vitae horum sine alimonia perennantis. Evolvimus plures auctores, et quid notabile nobis visum est, in unum congeslimus. De echino (§. 10.) testatur G. BLASIVS *Anat. animal.* p. 65. *intestina insignem longitudinem habere, distinctionem inter tenuia et crassa nullam esse, sed omnia ubique ejusdem amplitudinis, nullo praesenti indicio vel coli vel coeci intestini.* Parisienses apud BLASIVM l. c. 127. in ursi et ursae (§. 8.) anatome notarunt ventriculum exiguum, tenuum et crassorum eandem amplitudinem, nullum coeci aut coli vestigium. Cl. SCHEVCHZERVS *Act. Phys. med. Vol. III. Obs. 43.* in anatome taxonis porcini intestinorum tenuium et crassorum unam eandemque fistulam absque coeco et colo notavit, rectum autem versus anum amplificatum. Ejusdem quoque observatio est, *foramen ovale inter auriculas cordis aperatum esse.* NEEELIVS E. N. C. Dec. III. A. 3. Obs. 163. de taxonis foramine, semilunari MAIORIS dicto, inter caudam et anum reperiundo, notavit id ipsum ori animalis, in globum se convolventis, recipiendo dicatum esse, additque humorem hic secerni, qui animalis suctione in vicem alimenti attrahitur. De glire (§. 12.) notat idem BLASIVS l. c. p. 77. ex SEVERINO nullum adesse colon, quod ipsum M. LISTERVS *Trans. Angl.* 1684. n. 155. confirmat. In talpae anatome quam Blasius p. 116. citat ex SEGERO inventa sunt intestina potissima sui parte uniformia, et in ciconia E. N. C. Dec. II. A. VI p. 206. inventum est intestinum rectum in star infundibuli amplificatum. Mirabuntur forsan lectores, quod in frequenti horum animalium sectione tam pauca occurant, quae ad illustrationem hujus nostri phaenomeni faciunt, cuius rei caussa in eo latet, quod hae sectiones admodum imperfectae sint, nec omnes animalium partes complectantur, sed eas duntaxat de quibus potissimum auctoribus scopus fuit inquirendi, nemo autem cogitaverit ex hac proaeresi, ut scil. hujus veterni caussas explicaret animalium viscera rimandi. Imprimis summa hic attentione digna est foraminis ovalis intra auriculas cordis apertura, quam licet unicus SCHEVCHZERVS in solo taxone advertit, aliis omnibus hujuscemodi animalibus competere nulli dubitamus. Intestina tenuia et crassa ejusdem amplitudinis et perfecte vacua ac collapsa actiones naturales et motum peristalticum feriari docent. Intestini recti amplitudo, quae præter ciconiam in aliis animalibus quoque reperta est, necessitatem situs animantium, oris scil. in anum intrusionem docent.

§. XXXII.

Nihil jam superest, nisi ut promissis stemus, et protracti hujus veterni, atque longioris abstinentiae caussas, superflite interim vita, ex principiis oeconomiae animalis tradamus et explicemus. Rectum autem

autem, uti norma est obliqui, ita haud absone arbitramur, somnum naturalem et quotidianum plurimum conferre posse ad explicandam hujus veterni hiemalis naturam. In vulgus compertum est, somnum naturalem suppressere quasi actiones animales, debilitare vitales et naturales, notum quoque est, somnum naturalem protractorem, sive etiam a causis morbificis inductum, fortius suppressere actiones animales, magis adhuc debilitare vitales et naturales. Unde recte concludimus, dari gradus inter effectus somni naturalis, et pro majori gradu lentiorum sanguinis circulum, segniores, parcioresque omnes se et excretiones fieri. Quidni ergo somnus in animalibus sopitis hieme, qui potissimum ex naturae instinctu quodam, per caussas physicas nondum perfecte explicabili, imminet, maximum supponeret gradum quoad caussas et effectus, quod quippe cuncta soporis hujus phaenomena comprobant, ita quidem, ut actiones animales et naturales hujus soporis tempore perfecte sint suppressae, vitales autem partim suppressae partim ad supremi gradus languorem redactae.

§. XXXIII.

Animales functiones prorsus feriari in hoc somno summa insensibilitas et extremus torpor, (§. 8. 9. 11. 12. 16.) testes sunt. Naturales pariter, imprimis chylopoiesin concernentes cessare, et omnem motum peristalticum intestinorum sufflaminatum esse, demonstrant ciborum plenaria abstinentia ante hunc somnum (§. 23.), somni constantia (§. 8--20.) per aliquot menses, intestina collapsa et penitus vacua. (§. 8. 12.)

§. XXXIV.

Vitales actiones partim cessare partim summo languore (§. 32.) perennare sic accipi volumus. Cessare nobis dicuntur, quia respiratio horum animalium feriatur, collabuntur pulmones, et sanguinis per hos circulus in vigilantibus velocissimus, desinit, perennat autem quatenus remanet segnis sanguinis circulus per vasa cordis majora, aortam inter atque venam cavam, qui insalutatis pulmonibus, aperto foramine ovali, forte etiam canali BOTALLI per id tempus absolvitur. Id ipsum ita et non aliter fieri in avibus (§. 16.) et piscibus (§. 18.) sub aquis conditis extra omnem dubitationis aleam possum est. Quidni ergo quoque idem contingere in quadrupedibus, qui aeris liberioris accessu, cum latibula summo studio (§. 24) obsirment, non gaudent, nec inde usum capere possunt cum ipsorum nares anno sint intrusae (§. 28.). Nihil momentosi ut nobis videtur, huic nostrae sententiae repugnat, cum vitae primordia in omnibus animalibus viviparis, imo et oviparis, sine respiratione subsistant.

§. XXXV.

His (§. 34.) accedunt plura alia, quae huic animalium vitae minimae

minimae adminiculo sunt, quo minus absente respiratione sanguis et humores interea in corruptionem putredinosam non facile ruant. Lensor quippe in horum animalium actionibus, ante quam dormiunt, observatus, indicio est, humores et sanguinem compingi, et lenti glutinis instar ejus cohaerere particulas. Caloris nativi remissio efficit superstitis circuli in humoribus motum segnissimum. Summa horum obesitas supponit exilia vasa sanguifera, et depauperatam, per antecedentem inediam humorum massam. Pinguedo sensim ac pendentim soluta nonsolum naturalis alimenti vices subit, sed impensis hunc usum habet, ut instar pulvinaris corpora involvat et frigoris noxas arceat, ne plane gelu exanimetur.

§. XXXVI.

Hac posita theoria (§. 33-35.) supersedere possumus omnibus rationibus minus probabilibus, quas auctores pro explicando hoc somno adserunt. HARVAEVS de Generat. anim. Exerc. 50. putat haec animalia absque pulsu vivere, et eorum corda ab omni motu cessare, quod ipsum sine cessatione plenaria vitalium actionum, et subsecuta morte perfecta impossibile est. PECULINVS l. c. putat motum sanguinis progressivum esse suppressum non vero intestinum, quae pariter hypothesis omniverisimilitudine caret, qui enim post cessantem motum progressivum superstes est motus intestinus, est motus natae putredinis, ut in cadaveribus videre est. HARTSOECKERVS suite des conjectures physiques. Amst. 1708. 4. sanguinem phosphoro urinoſo comparat, per salia volatilia aeris inflammabili, per humidum aeris suffocando et ad quietem redigendo, unde concludit, ab isto humido sanguinis motum circularem in brutis bieme sopitis suffocari. Quae sententia paradoxas et experientiae contrarias hypotheses involvit. RHAZINSKY l. c. diuturni hujus somni causam ad corpus muco repletum devolvit, quod, quia bieme clausis poris non perspirat, totus in caput excurrit et sensus ligat.

§. XXXVII.

Sed pro virium et cognitionis modulo quaesito satisfecimus. Longe enim abest, ut nobis blandiamur, nos naturam hujus phaenomeni exhaustisse, ut potius existimetus, pleniorum hujus argumenti discussionem, et summum certitudinis gradum ex caussis physicis hunc veterum explicandi, feliciori aetati et posteris reservari, imprimis si principum et magnatum collatae curae aliquando jusserint, rem plus quam cimmeriis tenebris involutam in aprico poni, est enim ultra fortē hominis privati discussionem hujus problematis extra omnem dubitationis aleam ponere.